

บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
รายงานการสอบทาน และข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล  
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบ ในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็น ต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

## ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 1.2 และข้อ 1.5.2 สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมในหลายภาคส่วนไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และเกิดความผันผวนในตลาดเงินและตลาดทุน สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและส่งผลกระทบต่อกิจกรรมทางธุรกิจของกลุ่มบริษัท ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดในปัจจุบันและในอนาคตของกลุ่มบริษัท ซึ่งผลกระทบดังกล่าวยังไม่สามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผลในขณะนี้ นอกจากนี้กลุ่มบริษัทได้จัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 โดยเลือกนำแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย ที่ประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชีมาถือปฏิบัติ ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีข้างต้นแต่อย่างใด

รัตนา จาละ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3734

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 11 สิงหาคม 2563

บริษัท ราชธานีลิตรซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
<b>สินทรัพย์</b>				
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,127,714	429,131	4,027,541	260,958
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อส่วนที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายใน 1 ปี - สุทธิ	3	17,825,285	17,696,266	17,696,266
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายใน 1 ปี - สุทธิ	4	239,034	215,618	239,034
ลูกหนี้อื่น		71,349	67,497	58,540
ทรัพย์สินรอการขาย - สุทธิ	6	76,472	156,182	156,182
ภาษีซื้อที่ยังไม่ได้รับใบกำกับภาษี		27,125	27,125	37,064
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		7,311	7,073	8,464
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>22,374,290</b>	<b>18,610,690</b>	<b>22,264,326</b>	<b>18,433,092</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้		2,000	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายใน 1 ปี	3	29,213,779	31,352,597	31,352,597
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วน				
ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	4	482,265	444,132	444,132
เงินลงทุนระยะยาวอื่น		-	214	214
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น		214	214	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	7	-	4,000	4,000
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		19,326	19,326	19,326
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	8	80,508	95,281	79,398
สินทรัพย์สิทธิการเช่า - สุทธิ		25,119	-	25,119
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ		18,089	16,840	17,851
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	9	343,421	338,374	343,285
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		1,474	1,480	1,470
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>30,186,195</b>	<b>32,270,244</b>	<b>30,186,701</b>	<b>32,270,629</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>52,560,485</b>	<b>50,880,934</b>	<b>52,451,027</b>	<b>50,703,721</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ราชธานีลิซซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	10			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		1,200,000	1,200,000	150,000
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		7,756,888	7,756,888	14,337,075
เงินกู้ยืมระยะสั้น	11			
บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		-	-	68,000
บุคคลและกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		-	-	349,500
เจ้าหนี้อื่น		327,979	285,038	286,110
ดอกเบี้ยค้างจ่าย		198,708	198,708	170,519
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		-	-	3,828
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		8,820	8,820	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12			
บุคคลและกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		50,000	50,000	50,000
ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		199,944	199,944	99,960
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		12,067,500	12,067,500	14,030,959
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		241,443	229,807	244,195
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		330,900	329,068	205,966
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>22,382,182</b>	<b>22,325,773</b>	<b>29,996,112</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ราชธานีลิซซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงิน - สุทธิ				
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		4,592	-	4,592
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	15,421	-	15,421	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12			
บุคคลและกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2,517,346	600,913	2,517,346	600,913
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,326,667	75,273	1,326,667	75,273
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	18,291,932	12,421,053	18,291,932	12,421,053
ประมาณการหนี้สิน - ตำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	51,820	49,049	51,140	48,426
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>22,203,186</b>	<b>13,150,880</b>	<b>22,202,506</b>	<b>13,150,257</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>44,585,368</b>	<b>43,209,907</b>	<b>44,528,279</b>	<b>43,146,369</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 3,775,353,450 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	3,775,353	3,775,353	3,775,353	3,775,353
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 3,775,353,450 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	3,775,353	3,775,353	3,775,353	3,775,353
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	319,888	319,888	319,888	319,888
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - ตำรองตามกฎหมาย	378,000	378,000	378,000	378,000
ยังไม่ได้จัดสรร	3,501,872	3,197,777	3,449,507	3,084,111
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ</b>	<b>7,975,113</b>	<b>7,671,018</b>	<b>7,922,748</b>	<b>7,557,352</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	4	9	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>7,975,117</b>	<b>7,671,027</b>	<b>7,922,748</b>	<b>7,557,352</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>52,560,485</b>	<b>50,880,934</b>	<b>52,451,027</b>	<b>50,703,721</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดสามเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562
<b>กำไรขาดทุน:</b>				
<b>รายได้</b>				
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	839,120	872,130	839,120	872,130
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงิน	12,569	9,867	12,569	9,867
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	73,210	80,787	40,680	39,197
รายได้เงินปันผล	-	-	113,266	-
รายได้อื่น	121,287	100,278	121,238	100,237
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,046,186</b>	<b>1,063,062</b>	<b>1,126,873</b>	<b>1,021,431</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ค่าใช้จ่ายในการขาย	43,060	42,247	43,060	42,247
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	87,216	97,131	84,122	94,647
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	64,917	-	64,917	-
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	-	40,817	-	40,817
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>195,193</b>	<b>180,195</b>	<b>192,099</b>	<b>177,711</b>
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>850,993</b>	<b>882,867</b>	<b>934,774</b>	<b>843,720</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(286,708)	(247,166)	(286,708)	(247,166)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>564,285</b>	<b>635,701</b>	<b>648,066</b>	<b>596,554</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(120,790)	(124,735)	(114,882)	(116,905)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>443,495</b>	<b>510,966</b>	<b>533,184</b>	<b>479,649</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด:</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>443,495</b>	<b>510,966</b>	<b>533,184</b>	<b>479,649</b>
<b>การแบ่งปันกำไรหรือขาดทุน:</b>				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	443,491	510,963	533,184	479,649
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	4	3		
	<b>443,495</b>	<b>510,966</b>		
<b>การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม:</b>				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	443,491	510,963	533,184	479,649
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	4	3		
	<b>443,495</b>	<b>510,966</b>		
<b>กำไรต่อหุ้น</b>				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.12	0.14	0.14	0.13
จำนวนหุ้นเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	3,775,353	3,775,353	3,775,353	3,775,353

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ราชธานีลิซซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563	2562	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563	2562
<b>กำไรขาดทุน:</b>				
<b>รายได้</b>				
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	1,748,810	1,725,795	1,748,810	1,725,795
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงิน	24,324	19,352	24,324	19,352
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	152,129	165,421	80,804	98,368
รายได้เงินปันผล	-	-	113,266	-
รายได้อื่น	230,693	181,999	230,845	182,251
<b>รวมรายได้</b>	<b>2,155,956</b>	<b>2,092,567</b>	<b>2,198,049</b>	<b>2,025,766</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ค่าใช้จ่ายในการขาย	88,297	83,208	88,297	83,208
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	178,764	194,200	172,503	190,062
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	204,970	-	204,970	-
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	-	70,373	-	70,373
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>472,031</b>	<b>347,781</b>	<b>465,770</b>	<b>343,643</b>
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>1,683,925</b>	<b>1,744,786</b>	<b>1,732,279</b>	<b>1,682,123</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(536,552)	(483,721)	(536,552)	(483,721)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>1,147,373</b>	<b>1,261,065</b>	<b>1,195,727</b>	<b>1,198,402</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	9.2 (239,218)	(253,802)	(226,275)	(241,268)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>908,155</b>	<b>1,007,263</b>	<b>969,452</b>	<b>957,134</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด:</b>	-	-	-	-
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>908,155</b>	<b>1,007,263</b>	<b>969,452</b>	<b>957,134</b>
<b>การแบ่งปันกำไรหรือขาดทุน:</b>				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	908,151	1,007,259	969,452	957,134
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	4	4		
	<b>908,155</b>	<b>1,007,263</b>		
<b>การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม:</b>				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	908,151	1,007,259	969,452	957,134
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	4	4		
	<b>908,155</b>	<b>1,007,263</b>		
<b>กำไรต่อหุ้น</b>				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.24	0.27	0.26	0.25
จำนวนหุ้นถ่วงถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	3,775,353	3,775,353	3,775,353	3,775,353

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ราชธานีลิซซิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม

	ทุนออกจำหน่าย		กำไรสะสม		รวมส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ	ส่วนได้เสีย	
	และชำระ เต็มมูลค่าแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว - ดำรง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร		ที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	3,020,284	319,888	303,000		3,551,790	7,194,962
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	1,007,259	1,007,259	4	1,007,263
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	1,007,259	1,007,259	4	1,007,263
เงินปันผลจ่าย	755,069	-	-	(1,630,952)	(875,883)	-	(875,883)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	3,775,353	319,888	303,000	2,928,097	7,326,338	4	7,326,342
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	3,775,353	319,888	378,000	3,197,777	7,671,018	9	7,671,027
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	908,151	908,151	4	908,155
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	908,151	908,151	4	908,155
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยลดลง	-	-	-	-	-	(9)	(9)
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 15)	-	-	-	(604,056)	(604,056)	-	(604,056)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	3,775,353	319,888	378,000	3,501,872	7,975,113	4	7,975,117

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ราชธานีลิซซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ทุนออกจำหน่าย และชำระเต็มมูลค่าแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรแล้ว - สํารอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	3,020,284	319,888	303,000	3,551,837	7,195,009
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	957,134	957,134
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	957,134	957,134
เงินปันผลจ่าย	755,069	-	-	(1,630,952)	(875,883)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	3,775,353	319,888	303,000	2,878,019	7,276,260
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	3,775,353	319,888	378,000	3,084,111	7,557,352
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	969,452	969,452
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	969,452	969,452
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 15)	-	-	-	(604,056)	(604,056)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	3,775,353	319,888	378,000	3,449,507	7,922,748

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ราชธานีลิซซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	2562	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	2562
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,147,373	1,261,065	1,195,727	1,198,402
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเงินได้				
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	12,471	10,453	12,281	10,282
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	204,970	-	204,970	-
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	-	70,373	-	70,373
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	(701)	-	(701)
โอนกลับค่าเพื่อการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย	(38,455)	(634)	(38,455)	(634)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานตั้งเพิ่ม	2,771	9,645	2,714	9,520
ค่าเพื่อการด้อยค่าของลูกหนี้อื่น - สำรองจ่ายภาษีขาย (โอนกลับ)	(2,052)	766	(2,052)	766
รายได้ดอกเบี้ย	(1,773,134)	(1,745,147)	(1,773,134)	(1,745,147)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	536,355	483,721	536,355	483,721
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	90,299	89,541	138,406	26,582
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	1,383,788	(2,973,605)	1,383,788	(2,973,605)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	(62,250)	(31,020)	(62,250)	(31,020)
ลูกหนี้อื่น	(1,800)	(709)	(1,204)	8,282
ทรัพย์สินรอการขาย	379,816	214,952	379,816	214,952
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11,560	75,651	11,330	76,138
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	6	(101)	6	(92)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้อื่น	(8,060)	56,031	(1,072)	4,040
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	118,720	48,975	118,594	46,460
ประมาณการหนี้สิน - สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	-	-	-	(283)
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	1,912,079	(2,520,285)	1,967,414	(2,628,546)
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	1,933,225	1,901,342	1,933,225	1,901,342
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(253,789)	(238,250)	(241,134)	(236,984)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>3,591,515</b>	<b>(857,193)</b>	<b>3,659,505</b>	<b>(964,188)</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือน		สำหรับงวดหกเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินฝากธนาคารที่มีภาวะค้ำประกันเพิ่มขึ้น	-	(1,000)	-	-
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,317)	(2,555)	(1,316)	(1,756)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(2,543)	(307)	(2,543)	(5)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	701	-	701
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(3,860)</b>	<b>(3,161)</b>	<b>(3,859)</b>	<b>(1,060)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(5,617,355)	1,347,310	(5,617,355)	1,347,310
เงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(417,500)	370,000	(417,500)	370,000
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้ระยะยาว	11,210,503	4,113,995	11,210,503	4,113,995
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	1,902,892	(110,000)	1,902,892	(110,000)
เงินสดจ่ายคืนหุ้นกู้ระยะยาว	(5,960,000)	(3,600,000)	(5,960,000)	(3,600,000)
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน	-	(2,540)	-	(2,540)
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่า	(4,383)	-	(4,383)	-
เงินสดจ่ายปันผล	(604,056)	(875,883)	(604,056)	(875,883)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(399,164)	(350,103)	(399,164)	(350,103)
เงินสดจ่ายปันผลส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(9)	-	-	-
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>110,928</b>	<b>892,779</b>	<b>110,937</b>	<b>892,779</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>3,698,583</b>	<b>32,425</b>	<b>3,766,583</b>	<b>(72,469)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	429,131	213,947	260,958	211,707
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>4,127,714</b>	<b>246,372</b>	<b>4,027,541</b>	<b>139,238</b>
<b>ข้อมูลเพิ่มเติมกระแสเงินสด</b>				
<b>รายการที่มีใช้เงินสด</b>				
รับโอนทรัพย์สินรอการขายจากลูกหนี้เพื่อชำระหนี้	261,651	214,152	261,651	214,152

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

## 1. ข้อมูลทั่วไป

### 1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท ธนชาติ เอสพีวี 1 จำกัด เป็นบริษัทจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นบริษัทใหญ่ และมีบริษัท ทุนธนชาติ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นบริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อและสินเชื่อลิสซิ่ง ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 77/35-36 ชั้น 11 ยูพี อาคารสินสาทรทาวเวอร์ ถนนกรุงธนบุรี แขวงคลองตันใต้ เขตคลองสาน กรุงเทพมหานคร

### 1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมในหลายภาคส่วนไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และเกิดความผันผวนในตลาดเงินและตลาดทุน สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและส่งผลกระทบต่อกิจกรรมทางธุรกิจของกลุ่มบริษัท ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดในปัจจุบันและในอนาคตของกลุ่มบริษัท ซึ่งผลกระทบดังกล่าวยังไม่สามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผลในขณะนี้ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทติดตามความก้ำกั้นของสถานการณ์ดังกล่าว และประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง รวมถึงการบริหารจัดการกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัท ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ ในการประมาณการผลกระทบซึ่งต้องมีการประมาณการอย่างต่อเนื่องหากสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

### 1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลรวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ โดยกลุ่มบริษัทเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงินงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย  
งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

#### 1.4 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ จัดทำขึ้น โดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่  
31 ธันวาคม 2562 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างการถือหุ้นในระหว่างงวด

#### 1.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

##### 1.5.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงาน  
ทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับ  
งบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐาน  
การรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาทำเทียมกับมาตรฐาน  
การรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทาง  
การบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐานการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  
ดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบ การเงินกลุ่มบริษัท ยกเว้นมาตรฐานการ  
รายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

##### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความ  
มาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

##### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

##### มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

##### การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทรายการและ  
การวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของ  
ตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและ โมเดลธุรกิจของกิจการ (Business Model)  
หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุน

ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติมีผลกระทบต่อการเงินของกลุ่มบริษัท ดังนี้

### **การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน**

#### **สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้**

กลุ่มบริษัทจัดประเภทรายการสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมตาม โมเดลธุรกิจ (Business model) ของกลุ่มบริษัทในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและตามลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น โดยถือตามพื้นฐานข้อเท็จจริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ วันที่เริ่มต้นใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นครั้งแรก โดยจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย เมื่อเข้าใจเงื่อนไขทั้งสองข้อในการถือครองตาม โมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน ทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนด

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ของกลุ่มบริษัทได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงิน และเงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ การถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ไม่มีผลกระทบต่อการจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน กลุ่มบริษัทยังคงจัดประเภทรายการสินทรัพย์ทางการเงินด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

#### **หนี้สินทางการเงิน**

การถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ไม่มีผลกระทบต่อการจัดประเภทหนี้สินทางการเงิน กลุ่มบริษัทยังคงจัดประเภทรายการหนี้สินทางการเงินทั้งหมดให้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

#### **การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน**

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 กำหนดให้กิจการต้องประมาณการการด้อยค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นแทนการรับรู้ผลขาดทุนที่เกิดขึ้นแล้วตามนโยบายการบัญชีเดิม โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ให้รับรู้การด้อยค่าตาม โมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (Expected Credit Loss model) และส่วนเพิ่มจากการบริหารจัดการเนื่องจาก โมเดลไม่รองรับ (Management Overlay) โดยกำหนดให้กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ทุกรายการที่ไม่ได้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน

กลุ่มบริษัทนำหลักการทั่วไป (General Approach) มาใช้ในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงิน เช่น ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงิน

### **การปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลง**

กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินนี้มาถือปฏิบัติ โดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสมหรือองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ การถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานกลุ่มเครื่องมือทางการเงินไม่มีผลกระทบต่อกำไรสะสม ณ วันต้นงวดของกลุ่มบริษัท

ทั้งนี้ ผลกระทบสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 2

### **มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า**

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17

กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (ถ้ามี) และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ทั้งนี้ ผลกระทบสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2



### 1.5.2 แนวปฏิบัติทางการบัญชี

**แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย**

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยเท่านั้น ซึ่งรวมถึงสถานการณ์ COVID-19 ภาวะเศรษฐกิจ สงครามการค้า และภัยแล้ง และให้เป็นทางเลือกกับทุกกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามมาตรการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามแนวทางในหนังสือเวียนของรพท.ที่ รพท. ฟนส. (23) ว. 276/2563 เรื่อง แนวทางการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย และหนังสือเวียนของรพท.ที่ รพท. ฟนส. (01) ว. 380/2563 เรื่อง มาตรการการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้เพิ่มเติมในช่วงสถานการณ์การระบาดของ COVID-19 หรือมาตรการอื่นใดตามที่รพท.กำหนดเพิ่มเติม ซึ่งรวมถึง ธุรกิจบัตรเครดิต ธุรกิจสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกัน ธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ และกิจการที่ไม่ได้อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของรพท. เช่น ธุรกิจลิสซิ่ง ธุรกิจเช่าซื้อ ธุรกิจเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ และธุรกิจแฟลคเตอร์ เป็นต้น ทั้งนี้ กิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามมาตรการของรพท. และเลือกปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ต้องถือปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวทุกข้อที่ระบุไว้ในแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย ซึ่งมีการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ดังกล่าวระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 หรือจนกว่า รพท.จะมีการเปลี่ยนแปลงและให้ถือปฏิบัติตามการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว โดยให้ถือปฏิบัติกับลูกหนี้ธุรกิจขนาดใหญ่ ลูกหนี้ขนาดกลาง และขนาดย่อม และลูกหนี้รายย่อยซึ่งยังคงมีศักยภาพในการดำเนินธุรกิจหรือสามารถชำระหนี้ได้ในอนาคต และได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าวไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม โดยมีแนวทางการพิจารณา ดังนี้

- ลูกหนี้ที่ยังไม่ด้อยคุณภาพ (Stage 1 หรือ Stage 2) ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563
- ลูกหนี้ที่ด้อยคุณภาพ (Stage 3) ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 เว้นแต่กิจการสามารถพิสูจน์ได้ว่าลูกหนี้ด้อยคุณภาพที่เกิดขึ้นก่อนวันที่ 1 มกราคม 2562 เป็นลูกหนี้ด้อยคุณภาพที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจ

กลุ่มบริษัทได้เข้าร่วมโครงการที่จะให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบตามแนวทางของรพท. จึงได้ใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราว ดังนี้

- (1) จัดชั้นลูกหนี้ที่ยังไม่ด้อยคุณภาพ (Non-NPL) เป็นชั้นที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Performing หรือ Stage 1) ทั้งนี้ หากวิเคราะห์ฐานะและกิจการของลูกหนี้แล้วเห็นว่าลูกหนี้สามารถปฏิบัติตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ได้ โดยไม่ต้องรอติดตามผลการปฏิบัติตามเงื่อนไขการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ และให้ถือว่าการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ดังกล่าวเป็นการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ในลักษณะเชิงป้องกัน โดยถือว่าไม่เป็นการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหา ทั้งนี้ หากเป็นการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามแนวทางในหนังสือเวียนของรพท. ที่ รพท. ผนส.(01)ว. 380/2563 ให้คงการจัดชั้นหนี้ของลูกหนี้ตามเดิมก่อนเข้ามาตรา
- (2) จัดชั้นลูกหนี้ที่ด้อยคุณภาพ (NPL) เป็นชั้น Performing ได้หากลูกหนี้สามารถชำระเงินตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ใหม่ได้ติดต่อกันเป็นเวลา 3 เดือน หรือ 3 งวดการชำระเงินแล้วแต่ระยะเวลาใดจะนานกว่า
- (3) นำแนวทางการพิจารณาการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตของธนาคารแห่งประเทศไทย ตามเอกสารแนบของหนังสือเวียนฉบับดังกล่าวมาใช้เป็นแนวทางเบื้องต้นในการพิจารณาเปลี่ยนการจัดชั้นเป็น Stage 2
- (4) ใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงที่คำนวณใหม่เป็นอัตราคิดคำนวณมูลค่าปัจจุบันของสินเชื่อที่ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ภายใต้แนวทางการให้ความช่วยเหลือตามหนังสือเวียนของรพท. ได้ หากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ทำให้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเดิมไม่สะท้อนประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับจากสินเชื่อนั้นแล้ว ทั้งนี้ หากเป็นการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามแนวทางในหนังสือเวียนของรพท. ที่ รพท. ผนส.(01)ว. 380/2563 กิจการรับรู้รายได้ดอกเบี้ยในช่วงระยะเวลาที่พักชำระหนี้ได้ด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงที่คำนวณใหม่ หรือหลักเกณฑ์ของรพท. กำหนด หากมีการเปลี่ยนแปลง
- (5) พิจารณานำหนักของข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคตที่เกิดจากภาวะวิกฤตชั่วคราว เป็นน้ำหนักที่น้อยกว่าข้อมูลที่สะท้อนความสามารถในการชำระหนี้จากประสบการณ์ในอดีต ในกรณีที่กิจการใช้วิธีการทั่วไปในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 กลุ่มบริษัทได้เข้าร่วมโครงการให้ความช่วยเหลือแก่ลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบและได้ใช้วิธีผ่อนปรนข้างต้น โดยลูกหนี้ที่เข้าร่วมโครงการได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.1

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2563 ธปท. ได้ออกหนังสือเวียนของ ธปท. เพิ่มเติมที่ ธปท. ฟนส. (01) ว.648/2563 เรื่อง มาตรการทางให้ความช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยเพิ่มเติมในช่วงสถานการณ์การระบาดของ COVID-19 ระยะที่ 2 ซึ่งเป็นการให้ความช่วยเหลือแก่ลูกหนี้เพิ่มเติม อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ยังไม่มีลูกหนี้ที่เข้ามาตรการตามหนังสือเวียนนี้

**แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)**

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของกลุ่มบริษัทที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลา ระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 กลุ่มบริษัทไม่ได้เลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวดังกล่าว

## 1.6 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีสำหรับเรื่องดังต่อไปนี้ที่เริ่มใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป

### 1.6.1 การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่า

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรมตามโมเดลธุรกิจของกลุ่มบริษัทในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและตามลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ที่เข้าเงื่อนไขทั้งสองข้อในการถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนด กลุ่มบริษัทจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินเหล่านี้รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ทำรายการ (Trade date)

ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายสุทธิจากค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (ถ้ามี)

หนี้สินทางการเงินของกลุ่มบริษัทจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

### 1.6.2 การรับรู้รายได้ - รายได้จากสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงิน

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงินตามเกณฑ์คงค้างตามวิธีอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง (Effective interest method) ตลอดระยะเวลาของสัญญา โดยคำนวณจากมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของลูกหนี้ โดยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงคืออัตราคิดลดประมาณการกระแสเงินสดรับในอนาคตตลอดอายุที่คาดไว้ของเครื่องมือทางการเงิน โดยคำนึงถึงส่วนลดหรือส่วนเกินในการได้มาซึ่งสินทรัพย์และค่าธรรมเนียมตลอดจนต้นทุนที่เป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

สำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงินที่มีการค้ำประกันด้านเครดิตในภายหลัง บริษัทฯรับรู้รายได้ดอกเบี้ยตามวิธีอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง โดยคำนวณจากยอดหนี้สุทธิทางบัญชีของลูกหนี้ (ยอดหนี้คงค้างสุทธิจากค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น) (ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯมีนโยบายหยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยของลูกหนี้ที่ผิดนัดชำระดอกเบี้ยเกิน 3 งวด นับจากวันครบกำหนดชำระ)

รายได้และค่าใช้จ่ายทางตรงเมื่อเริ่มแรกที่เกิดขึ้นจากการให้เช่าซื้อและเช่าการเงินจะถูกรับรู้โดยการปันส่วนทยอยรับรู้ตามวิธีอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง และแสดงหักจากรายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อตลอดอายุของสัญญาเพื่อให้สะท้อนถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงของสัญญา

### 1.6.3 ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

บริษัทฯ นำหลักการทั่วไปมาใช้ในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงิน เช่น เงินฝากสถาบันการเงิน ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

บริษัทฯ จัดกลุ่มสินทรัพย์ทางการเงินออกเป็น 3 กลุ่ม (three-stage approach) เพื่อวัดมูลค่าของค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยการจัดกลุ่มจะพิจารณาจากการเปลี่ยนแปลงของคุณภาพด้านเครดิตนับจากวันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก ดังนี้

กลุ่มที่ 1: สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Performing)

สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งความเสี่ยงด้านเครดิตไม่ได้มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก บริษัทฯ จะรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นภายใน 12 เดือนข้างหน้า สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่มีระยะเวลาคงเหลือน้อยกว่า 12 เดือน บริษัทฯ จะใช้ความน่าจะเป็นของการปฏิบัติผิดสัญญาที่สอดคล้องกับระยะเวลาคงเหลือ

กลุ่มที่ 2: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Under-Performing)

สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งความเสี่ยงด้านเครดิตมีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก แต่ไม่ได้มีการด้อยค่าด้านเครดิต บริษัทฯ จะรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุที่คาดไว้ของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มที่ 3: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Non-Performing)

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกประเมินว่าด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อเหตุการณ์หนึ่งหรือหลายเหตุการณ์ที่อาจก่อให้เกิดผลเสียหายต่อประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตของสินทรัพย์ทางการเงินนั้นเกิดขึ้น โดยบริษัทฯ จะรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุที่คาดไว้ของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯ จะทำการประเมินว่าความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับจากวันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกหรือไม่ โดยเปรียบเทียบความเสี่ยงของการผิดสัญญาที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่รายงาน กับความเสี่ยงของการผิดสัญญาที่จะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก ในการประเมินนั้น บริษัทฯ อาจใช้เกณฑ์เชิงปริมาณหรือเกณฑ์เชิงคุณภาพภายในของบริษัทฯ และข้อมูลคาดการณ์อนาคตเป็นเกณฑ์ในการประเมินการลดลงของคุณภาพด้านเครดิตของลูกหนี้ เช่น ลูกหนี้ค้างชำระเกินกว่า 30 วัน และในการประเมินว่าความเสี่ยงด้านเครดิตเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับจากวันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกหรือไม่ จะพิจารณาเป็นรายสัญญาหรือรายกลุ่มของสินทรัพย์ทางการเงินก็ได้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ลูกหนี้จะถือว่ามีภาระค้ำด้านเครดิต เมื่อเกิดเหตุการณ์ใดเหตุการณ์หนึ่งหรือหลายเหตุการณ์ที่ทำให้เกิดผลกระทบต่อประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตของกลุ่มสัญญา โดยหลักฐานที่แสดงว่าสินทรัพย์ทางการเงินมีการค้ำด้านเครดิตจะรวมถึงการค้างชำระเกินกว่า 90 วัน หรือมีข้อบ่งชี้ว่าลูกหนี้กำลังประสบปัญหาทางการเงินอย่างมีนัยสำคัญ สถานะกฎหมาย การเจรจาต่อรองเงื่อนไขใหม่ หรือการปรับปรุงโครงสร้างหนี้

ในรอบระยะเวลาต่อมา หากคุณภาพด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเปลี่ยนแปลงในทางที่ดีขึ้น และประเมินได้ว่าความเสี่ยงด้านเครดิตไม่ได้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับจากวันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกเหมือนที่เคยประเมินไว้ในงวดก่อน บริษัทฯจะเปลี่ยนการรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการรับรู้ผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุที่คาดไว้เป็นรับรู้ด้วยผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้าได้

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นประมาณจากค่าความน่าจะเป็นของผลขาดทุนด้านเครดิตถ่วงน้ำหนักตลอดช่วงอายุที่คาดไว้ของเครื่องมือทางการเงิน โดยอ้างอิงจากมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินสดที่คาดว่าจะไม่ได้รับทั้งหมด ซึ่งอ้างอิงจากข้อมูลประสบการณ์ผลขาดทุนในอดีตตามกลุ่มของสินทรัพย์ที่บริษัทฯพิจารณาว่าความเสี่ยงด้านเครดิตมีลักษณะร่วมกัน เช่น ประเภทของหลักประกัน ระยะเวลาของสัญญา และปัจจัยอื่นที่เกี่ยวข้อง และปรับปรุงด้วยข้อมูลที่สังเกตในปัจจุบัน บวกกับการพยากรณ์ในอนาคตที่สนับสนุนและมีความสมเหตุสมผลหากพิสูจน์ได้ว่ามีความสัมพันธ์กันทางสถิติ รวมถึงการใช้ดุลยพินิจอย่างเหมาะสมในการประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยใช้ข้อมูลเชิงเศรษฐศาสตร์มหภาค และทำการประเมินทั้งสถานการณ์ปัจจุบันและการพยากรณ์สถานะเศรษฐกิจในอนาคต และความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนักในแต่ละสถานการณ์ (ทั้งสถานการณ์พื้นฐาน (Base scenario) สถานการณ์ขาขึ้น (Best scenario) และสถานการณ์ขาลง (Worst scenario)) มาใช้ในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งการนำข้อมูลการคาดการณ์ในอนาคตมาใช้ในการเพิ่มระดับของการใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่าการเปลี่ยนแปลงเชิงเศรษฐศาสตร์มหภาคที่เกี่ยวข้องส่งผลกระทบต่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นอย่างไร อย่างไรก็ตาม บริษัทฯจะจัดให้มีการสอบทานและทบทวนวิธีการ ข้อสมมติฐาน และการคาดการณ์สถานการณ์เศรษฐกิจในอนาคตอย่างสม่ำเสมอ นอกจากนี้ ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นยังรวมถึงส่วนเพิ่มจากการบริหารจัดการเนื่องจากโมเดลอาจไม่รองรับ (Management Overlay)

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่ดั่งเพิ่ม (ลด) บันทึกบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างงวดในส่วนของการทำหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ บริษัทฯมีนโยบายตัดจำหน่ายลูกหนี้ออกจากบัญชีเมื่อศาลมีคำพิพากษาตัดสินให้ลูกหนี้ชำระหนี้ และลูกหนี้ไม่สามารถจ่ายชำระหนี้ได้

#### 1.6.4 สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข/การปรับปรุงโครงสร้างหนี้

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เมื่อมีการเจรจาต่อรองหรือมีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขในการชำระหนี้หรือปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสินทรัพย์ทางการเงิน หรือสินทรัพย์ทางการเงินที่มีอยู่ถูกแทนที่ด้วยสินทรัพย์ทางการเงินใหม่ เนื่องจากผู้กู้ประสบปัญหาทางการเงิน กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินว่าควรตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวออกจากบัญชีหรือไม่ และวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ดังนี้

- ถ้าการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขไม่ทำให้มีการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินออกจากบัญชี กลุ่มบริษัทจะคำนวณมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ทางการเงินใหม่ โดยคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่ตกลงใหม่หรือเปลี่ยนแปลงใหม่ คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงินเดิม และรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนจากเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขในกำไรหรือขาดทุน
- ถ้าการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขทำให้ต้องตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินออกจากบัญชี จะถือว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินใหม่เป็นกระแสเงินสดสุดท้ายของสินทรัพย์ทางการเงินเดิม ณ วันที่ตัดรายการออกจากบัญชี ผลต่างของมูลค่าตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินใหม่จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

หาก ณ วันทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ไม่เข้าเงื่อนไขการตัดรายการ ลูกหนี้รายดังกล่าวจะถือเป็นลูกหนี้ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 2) หรือจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Stage 3) ไปตลอดจนกว่าลูกหนี้รายดังกล่าวจะสามารถจ่ายชำระตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ใหม่ได้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 12 เดือนนับจากวันที่มีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ จึงจะถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 1) และหาก ณ วันทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ลูกหนี้รายดังกล่าวเข้าเงื่อนไขการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินจะถือเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (performing หรือ stage 1)

#### 1.6.5 สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นสัญญา กลุ่มบริษัทจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ถ้าสัญญานั้นมีการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

##### **กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่า**

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นไม่มีมูลค่าต่ำ

## **สินทรัพย์สิทธิการใช้**

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

หากกลุ่มบริษัทไม่มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงจะถูกโอนให้แก่กลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้หรือวันสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน

## **หนี้สินตามสัญญาเช่า**

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า คัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัทหลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นโดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่

## **สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ**

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

### **1.7 การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ**

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงการใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีสำหรับเรื่องดังต่อไปนี้ที่เริ่มใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป

#### **1.7.1 ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น**

ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงิน การคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของกลุ่มบริษัทขึ้นอยู่กับแบบจำลองที่สลับซับซ้อนและชุดข้อมูลสมมติฐานการพัฒนาโมเดล และการประเมินเกี่ยวกับการเพิ่มขึ้นของความเสี่ยงด้านเครดิต รวมถึงการเลือกข้อมูลการคาดการณ์ในอนาคตมาใช้ ซึ่งการประมาณการมีตัวแปรที่เกี่ยวข้องจำนวนมาก ดังนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้



## 2. ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.5 กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยกลุ่มบริษัทได้เลือกปรับผลกระทบสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว โดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

อย่างไรก็ตาม การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว ไม่มีผลกระทบต่อกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 แต่มีผลกระทบต่อการแสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน		ผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2562	1 มกราคม 2563	1 มกราคม 2563
<b>สินทรัพย์</b>				
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	214	-	214
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	214	(214)	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	95,281	-	(10,171)	85,110
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	28,571	28,571
<b>หนี้สิน</b>				
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,828	-	(3,828)	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	8,574	8,574
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>				
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4,592	-	(4,592)	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	18,246	18,246

## 2.1 เครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เปรียบเทียบกับการจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าตามบัญชีเดิม แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม			
การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการบัญชีเดิม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงาน ทางการเงิน ฉบับที่ 9 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	429,131	ราคาทุนตัดจำหน่าย	429,131
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	49,048,863	ราคาทุนตัดจำหน่าย	49,048,863
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	659,750	ราคาทุนตัดจำหน่าย	659,750
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	2,000	ราคาทุนตัดจำหน่าย	2,000
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีและกู้ยืมระยะสั้นจาก สถาบันการเงิน	14,487,075	ราคาทุนตัดจำหน่าย	14,487,075
เงินกู้ยืมระยะสั้น	417,500	ราคาทุนตัดจำหน่าย	417,500
เงินกู้ยืมระยะยาว	650,913	ราคาทุนตัดจำหน่าย	650,913
หุ้นกู้	26,627,245	ราคาทุนตัดจำหน่าย	26,627,245
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อระยะยาว	8,420	ราคาทุนตัดจำหน่าย	8,420

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการบัญชีเดิม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงาน ทางการเงิน ฉบับที่ 9 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	260,958	ราคาทุนตัดจำหน่าย	260,958
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	49,048,863	ราคาทุนตัดจำหน่าย	49,048,863
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	659,750	ราคาทุนตัดจำหน่าย	659,750
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	-	ราคาทุนตัดจำหน่าย	-
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีและกู้ยืมระยะสั้นจาก สถาบันการเงิน	14,487,075	ราคาทุนตัดจำหน่าย	14,487,075
เงินกู้ยืมระยะสั้น	417,500	ราคาทุนตัดจำหน่าย	417,500
เงินกู้ยืมระยะยาว	650,913	ราคาทุนตัดจำหน่าย	650,913
หุ้นกู้	26,627,245	ราคาทุนตัดจำหน่าย	26,627,245
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อระยะยาว	8,420	ราคาทุนตัดจำหน่าย	8,420

## 2.2 สัญญาเช่า

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าเงินทุน กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าตามบัญชีเดิมก่อนวันที่นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	17,338
หัก: สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	(1,326)
บวก: สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่า	11,536
หัก: สัญญาที่พิจารณาเป็นสัญญาบริการ	(8,184)
หัก: อื่น ๆ	(48)
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอดับบัญชี	(916)
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	18,400
หนี้สินสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	8,420
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	26,820
ประกอบด้วย	
หนี้สินตามสัญญาเช่าหมุนเวียน	8,574
หนี้สินตามสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	18,246
	26,820

รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	18,400
ยานพาหนะ	10,171
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	28,571

### 3. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

3.1 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ มีระยะเวลาตามสัญญาโดยเฉลี่ยประมาณ 24 - 60 เดือน และมีกำหนดการจ่ายค่างวดเท่ากันทุกงวด และคิดดอกเบี้ยคงที่ตลอดอายุสัญญา ซึ่งลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อแบ่งตามระยะเวลาการครบกำหนดชำระตามสัญญาได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 มิถุนายน 2563			
	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระตามสัญญา			
	ภายใน 1 ปี <sup>(1)</sup>	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	22,675,986	32,236,192	12,038	54,924,216
หัก: รายได้ทางการเงินรอรับรู้ <sup>(2)</sup>	(2,934,616)	(2,599,733)	(161)	(5,534,510)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญา	19,741,370	29,636,459	11,877	49,389,706
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1,916,085)	(434,409)	(148)	(2,350,642)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	17,825,285	29,202,050	11,729	47,039,064

<sup>(1)</sup> ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีรวมลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต

<sup>(2)</sup> สุทธิจากค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเริ่มแรกจากการให้เช่าซื้อรถตัดจ่าย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม 2562			
	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระตามสัญญา			
	ภายใน 1 ปี <sup>(1)</sup>	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	23,021,712	34,206,504	19,222	57,247,438
หัก: รายได้ทางการเงินรอรับรู้ <sup>(2)</sup>	(3,134,578)	(2,848,003)	(309)	(5,982,890)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญา	19,887,134	31,358,501	18,913	51,264,548
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ <sup>(3)</sup>	(2,190,868)	(24,774)	(43)	(2,215,685)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	17,696,266	31,333,727	18,870	49,048,863

<sup>(1)</sup> ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีรวมลูกหนี้ที่หยุดรับรู้รายได้

<sup>(2)</sup> สุทธิจากค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเริ่มแรกจากการให้เช่าซื้อรถตัดจ่าย

<sup>(3)</sup> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีรวมสำรองส่วนเกินเพื่อหนี้ที่อาจเรียกเก็บไม่ได้

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ ได้เข้าโครงการช่วยเหลือลูกหนี้เช่าซื้อที่ได้รับผลกระทบและเลือกใช้นโยบายปฏิบัติการบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพ เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีลูกหนี้ที่เข้าโครงการรวมร้อยละ 13.39 ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ โดยส่วนหนึ่งจำนวนร้อยละ 1.30 ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ บริษัทฯ ได้มีการเจรจากับลูกหนี้และวิเคราะห์ฐานะและกิจการของลูกหนี้แล้วเห็นว่าลูกหนี้จะสามารถปฏิบัติตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ได้ บริษัทฯ จึงได้ปรับการจัดชั้นหนี้เป็นลูกหนี้ปกติทันที (Stage 1) และอีกส่วนหนึ่งร้อยละ 12.09 ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ บริษัทฯ คงการจัดชั้นหนี้ตามเดิมก่อนเข้ามาตราการ

**3.2** ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อแยกตามความเสี่ยงด้านเครดิต และค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	
	ยอดลูกหนี้หลังหักรายได้ ทางการเงินรอรับรู้	ค่าเพื่อผลขาดทุนด้าน เครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (Performing)	41,111,374	202,623
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้าน เครดิต (Under - performing)	5,732,897	651,822
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่มีการค้อยค่าด้านเครดิต (Non - performing)	2,545,435	1,496,197
รวม	49,389,706	2,350,642

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อแยกตามอายุหนี้ค้างชำระและค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

อายุหนี้ค้างชำระ	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ				
	31 ธันวาคม 2562				
	จำนวนสัญญา	ยอดลูกหนี้หลัง หักรายได้ทาง การเงินรอรับรู้	ยอดลูกหนี้ หลังหักรายได้ทาง การเงินรอรับรู้และ มูลค่าหลักประกัน <sup>(1)</sup>	อัตราร้อยละ ของค่าเพื่อหนี้ สงสัยจะสูญ	ค่าเพื่อหนี้ สงสัยจะสูญ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	47,306	38,077,382	2,409,039	1%	24,090
ค้างชำระไม่เกิน 1 งวด	7,816	5,521,293	343,149	1%	3,431
ค้างชำระเกินกว่า 1 งวด	8,019	5,625,320	248,953	2%	4,979
ค้างชำระเกินกว่า 3 งวด	1,136	718,243	718,243	20%	143,649
ค้างชำระเกินกว่า 6 งวด	443	219,127	219,127	50%	109,564
ค้างชำระเกินกว่า 12 งวด	456	182,939	182,939	100%	182,939
ลูกหนี้ศาลตัดสิน	744	503,171	503,171	100%	503,171
ลูกหนี้ตามสัญญา ประนีประนอมยอมความ	174	97,898	97,898	100%	97,898
ลูกหนี้ขาดทุนจากการขายรถยืม/ ลูกหนี้ค่าเสียหาย	1,138	319,175	319,175	100%	319,175
รวม	67,232	51,264,548	5,041,694		1,388,896
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ - ส่วนเกิน เพื่อหนี้ที่อาจเรียกเก็บไม่ได้					826,789
รวม					2,215,685

(1) ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวดขึ้นไป ลูกหนี้ศาลตัดสิน ลูกหนี้ตามสัญญาประนีประนอมยอมความ ลูกหนี้ขาดทุนจากการขายรถยืมและลูกหนี้ค่าเสียหายแสดงหลังหักรายได้ทางการเงินรอรับรู้ แต่ไม่หักมูลค่าหลักประกัน

#### 4. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน

- 4.1 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน มีระยะเวลาตามสัญญาโดยเฉลี่ยประมาณ 36 ถึง 60 เดือน และมีกำหนดการจ่ายค่างวดเท่ากันทุกงวดและคิดดอกเบี้ยคงที่ตลอดอายุสัญญา ซึ่งลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินแบ่งตามระยะเวลาการครบกำหนดชำระตามสัญญาได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2563		
	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ		
	ภายใน 1 ปี <sup>(1)</sup>	1 - 5 ปี	รวม
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	293,465	526,514	819,979
หัก: รายได้ทางการเงินรอรับรู้ <sup>(2)</sup>	(42,826)	(43,949)	(86,775)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญา	250,639	482,565	733,204
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(11,605)	(300)	(11,905)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	239,034	482,265	721,299

<sup>(1)</sup> ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีรวมลูกหนี้ที่มีการค้ำประกันด้านเครดิต

<sup>(2)</sup> สุทธิจากค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเริ่มแรกจากการให้เช่าการเงินรอตัดจ่าย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2562		
	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ		
	ภายใน 1 ปี <sup>(1)</sup>	1 - 5 ปี	รวม
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	263,617	488,465	752,082
หัก: รายได้ทางการเงินรอรับรู้ <sup>(2)</sup>	(39,326)	(44,015)	(83,341)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญา	224,291	444,450	668,741
หัก: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(8,674)	(318)	(8,992)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	215,617	444,132	659,749

<sup>(1)</sup> ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีรวมลูกหนี้ที่หยุดรับรู้รายได้

<sup>(2)</sup> สุทธิจากค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเริ่มแรกจากการให้เช่าการเงินรอตัดจ่าย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินแยกตามความเสี่ยงด้านเครดิต และค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	
	ยอดลูกหนี้หลังหัก รายได้ทางการเงิน รอรับรู้	ค่าเพื่อผลขาดทุน ด้านเครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้น
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (Performing)	704,603	3,053
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (Under - performing)	18,854	88
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Non - performing)	9,747	8,764
รวม	<u>733,204</u>	<u>11,905</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินแยกตามอายุหนี้ค้างชำระและค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

อายุหนี้ค้างชำระ	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ				
	31 ธันวาคม 2562				
	จำนวนสัญญา	ยอดลูกหนี้หลัง หักรายได้ทาง การเงินรอรับรู้ และมูลค่า หลักประกัน <sup>(1)</sup>	ยอดลูกหนี้หลัง หักรายได้ทาง การเงินรอรับรู้ และมูลค่า หลักประกัน <sup>(1)</sup>	อัตราร้อยละของ ค่าเพื่อหนี้ สงสัยจะสูญ	ค่าเพื่อหนี้สงสัย จะสูญ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	427	613,295	39,521	1%	395
ค้างชำระไม่เกิน 1 งวด	15	30,621	3,087	1%	31
ค้างชำระเกินกว่า 1 งวด	11	16,268	462	2%	9
ค้างชำระเกินกว่า 3 งวด	-	-	-	20%	-
ค้างชำระเกินกว่า 6 งวด	-	-	-	50%	-
ค้างชำระเกินกว่า 12 งวด	-	-	-	100%	-
ลูกหนี้ศาลตัดสิน	4	4,462	4,462	100%	4,462
ลูกหนี้ตามสัญญา ประนีประนอมยอมความ	2	4,095	4,095	100%	4,095
รวม	<u>459</u>	<u>668,741</u>	<u>51,627</u>		<u>8,992</u>

<sup>(1)</sup> ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวดขึ้นไป ลูกหนี้ศาลตัดสิน และลูกหนี้ตามสัญญาประนีประนอมยอมความแสดงหลังหักรายได้ทางการเงินรอรับรู้แต่ไม่หักหลักประกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 5. ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

การเปลี่ยนแปลงค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น/ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงินเป็นดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563			
	ผลขาดทุนด้าน เครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า (กลุ่มที่ 1)	ผลขาดทุนด้าน เครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้นตลอดอายุ สัญญา (กลุ่มที่ 2)	ผลขาดทุนด้าน เครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้นตลอดอายุ สัญญา (กลุ่มที่ 3)	ค่าเพื่อหนี้ สงสัยจะสูญ รวม
ยอดต้นงวด				2,224,677
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจาก				
การนำมาตรฐานการบัญชีใหม่ มาถือปฏิบัติ <sup>(1)</sup>	196,067	699,874	1,328,736	(2,224,677)
ยอดต้นงวด ณ TFRS 9	196,067	699,874	1,328,736	-
บวก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ)	9,609	(47,964)	243,325	-
หัก: หนี้สูญตัดบัญชีในระหว่างงวด	-	-	(67,100)	-
ยอดปลายงวด	205,676	651,910	1,504,961	-

<sup>(1)</sup> ยอดต้นงวดของค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญวัดมูลค่าตามนโยบายการบัญชีเดิม ปัจจุบันแสดงเป็น 12-month ECL และ Lifetime ECL ตามหลักการของ TFRS 9 โดยไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562
ยอดต้นงวด	2,133,724
บวก: หนี้สงสัยจะสูญตั้งเพิ่มในระหว่างงวด	193,531
หัก: หนี้สูญตัดบัญชี	(102,578)
ยอดปลายงวด	2,224,677

## 6. ทรัพย์สินรอการขาย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ราคาทุน	110,905	229,070
หัก: ค่าเพื่อการด้อยค่า	(34,433)	(72,888)
สุทธิ	76,472	156,182



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 7. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	(หน่วย: พันบาท)					
	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)		
บริษัท อาร์ทีเอ็น อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด	4,000	4,000	100	100	4,000	4,000

รายได้เงินปันผลรับสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีจำนวนเงิน 113 ล้านบาท

## 8. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
<b>ราคาทุน</b>		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	198,972	197,409
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด	1,317	1,316
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(485)	(485)
โอนเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้จากการนำมามาตรฐานการรายงาน ทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ	(25,280)	(25,280)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	174,524	172,960
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	103,691	103,393
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	6,780	6,624
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(485)	(485)
โอนเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้จากการนำมามาตรฐานการรายงาน ทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ	(15,970)	(15,970)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	94,016	93,562
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	95,281	94,016
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	80,508	79,398

## 9. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี / ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

## 9.1 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	429,339	-	429,339	-
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	407,523	-	407,523
ค่าเพื่อการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย	6,887	14,578	6,887	14,578
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	10,364	9,753	10,228	9,685
อื่น ๆ	3,607	4,011	3,607	4,011
<b>รวม</b>	<b>450,197</b>	<b>435,865</b>	<b>450,061</b>	<b>435,797</b>
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ค่าใช้จ่ายทางตรงจากการให้เช่าซื้อหรือตัดจ่าย	80,389	88,521	80,389	88,521
ค่าใช้จ่าย/ค่าธรรมเนียมในการกู้ยืมหรือตัดบัญชี	5,452	5,359	5,452	5,359
ผลต่างรายได้ตามสัญญาเช่าการเงิน	6,635	3,608	6,635	3,608
ผลต่างรายได้ทางบัญชีและภาษี	14,300	-	14,300	-
อื่น ๆ	-	3	-	3
<b>รวม</b>	<b>106,776</b>	<b>97,491</b>	<b>106,776</b>	<b>97,491</b>
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ</b>	<b>343,421</b>	<b>338,374</b>	<b>343,285</b>	<b>338,306</b>

## 9.2 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:</b>				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	121,000	131,480	115,087	123,627
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:</b>				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(210)	(6,745)	(205)	(6,722)
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน</b>				
<b>เบ็ดเสร็จ</b>	<b>120,790</b>	<b>124,735</b>	<b>114,882</b>	<b>116,905</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด	
	30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:</b>				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	244,265	254,961	231,254	242,402
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:</b>				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(5,047)	(1,159)	(4,979)	(1,134)
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>	<b>239,218</b>	<b>253,802</b>	<b>226,275</b>	<b>241,268</b>

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน		30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้	564,285	635,701	648,066	596,554
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
จำนวนภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีเงินได้	112,857	127,140	129,613	119,311
ผลกระทบทางภาษีของรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี	7,933	(2,405)	(14,731)	(2,406)
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>	<b>120,790</b>	<b>124,735</b>	<b>114,882</b>	<b>116,905</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน
	2563	2562	2563	2562
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้	1,147,373	1,261,065	1,195,727	1,198,402
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
จำนวนภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีเงินได้	229,475	252,213	239,145	239,680
ผลกระทบทางภาษีของรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี	9,743	1,589	(12,870)	1,588
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	239,218	253,802	226,275	241,268

### 10. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>			
เงินกู้ยืมระยะสั้น - ตัวสัญญาใช้เงิน	คงที่	1,200,000	150,000
		1,200,000	150,000
<b>กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</b>			
เงินกู้ยืมระยะสั้น - ตัวสัญญาใช้เงิน	คงที่	940,000	1,390,000
ตัวแลกเปลี่ยน	คงที่	6,816,888	12,947,075
รวม		7,756,888	14,337,075

เงินกู้ยืมระยะสั้นเป็นเงินกู้ยืมในรูปแบบของตัวสัญญาใช้เงิน ซึ่งจะครบกำหนดชำระตามที่ระบุไว้ในตัวสัญญาใช้เงินแต่ละฉบับและชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือน และภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมระยะสั้น บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นไม่เกิน 10 ต่อ 1 เป็นต้น นอกจากนี้ บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมในรูปแบบของตัวแลกเปลี่ยนที่จะครบกำหนดชำระคืนเงินต้นตามวันที่ที่ระบุไว้ในตัวแลกเปลี่ยนแต่ละฉบับ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันและไม่เกี่ยวข้องกันคงเหลือเป็นจำนวนเงิน 9,050 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 9,650 ล้านบาท)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 11. เงินกู้ยืมระยะสั้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เงินกู้ยืมระยะสั้นเป็นการกู้ยืมในรูปของตัวสัญญาใช้เงินจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันและบุคคลอื่น โดยจะครบกำหนดชำระคืนเงินต้นตามวันที่ระบุไว้ในตัวแต่ละฉบับและคิดดอกเบี้ยในอัตรากงที่

## 12. เงินกู้ยืมระยะยาว

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ก) วงเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 450 ล้านบาท จากธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง โดยมีกำหนดชำระคืนเงินต้นคราวเดียวทั้งจำนวนภายใน 3 ปี นับแต่วันที่เบิกเงินกู้ คิดดอกเบี้ยตามอัตรากงที่ต่อปี โดยชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือน	450,000	450,000
ข) เงินกู้ยืมระยะยาวในรูปของตัวสัญญาใช้เงิน - บุคคลและกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	201,000	201,000
ค) ตัวแลกเปลี่ยน	1,916,416	-
รวม	2,567,416	651,000
หัก: ค่าใช้จ่ายในการกู้ยืมรอดบัญชี	(70)	(87)
เงินกู้ยืมระยะยาว	2,567,346	650,913
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(50,000)	(50,000)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,517,346	600,913

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมตาม ก) บริษัทฯมีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขบางประการตามที่ระบุในสัญญาแต่ละฉบับ อาทิ เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นไม่เกิน 10 ต่อ 1

## 13. หุ้นกู้

บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ไม่มีหลักประกัน ประเภทไม่ค้ำยสิทธิ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ปีที่ออก	อายุหุ้นกู้	วันที่ครบกำหนดได้ก่อน	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
				30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
2560	2 - 3 ปี	กันยายน - ธันวาคม 2563	2.39 - 2.58	4,170,000	10,130,000
2561	1 - 2 ปี	กันยายน - พฤศจิกายน 2563	2.70 - 2.80	905,000	905,000
2561	2 - 3 ปี	ธันวาคม 2563 - สิงหาคม 2564	2.28 - 2.70	5,070,000	5,070,000
2561	3 - 4 ปี	มีนาคม - กรกฎาคม 2564	2.30 - 2.50	1,110,000	1,110,000
2562	2 ปี	มกราคม - ตุลาคม 2564	2.57 - 2.99	1,540,000	1,540,000
2562	2 - 3 ปี	กุมภาพันธ์ 2564 - ตุลาคม 2565	2.65 - 3.30	6,620,200	6,620,200
2562	3 - 4 ปี	กรกฎาคม 2565 - กรกฎาคม 2566	3.10 - 3.40	676,300	676,300
2562	5 ปี	กรกฎาคม 2567	3.50	593,700	593,700
2563	2 - 3 ปี	กุมภาพันธ์ - พฤศจิกายน 2566	2.65 - 3.20	5,639,000	-
2563	4 - 5 ปี	กุมภาพันธ์ 2567 - พฤษภาคม 2568	2.80 - 3.40	3,593,000	-
2563	6 - 7 ปี	เมษายน 2569 - เมษายน 2570	3.50 - 3.70	2,000,000	-
รวม				31,917,200	26,645,200
หัก: ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้หรือตัดบัญชี				(31,157)	(17,955)
หุ้นกู้				31,886,043	26,627,245
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				(12,267,444)	(14,130,919)
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				19,618,599	12,496,326

บริษัทฯ มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขต่าง ๆ ที่กำหนดไว้ อาทิเช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันสิ้นงวดบัญชีในอัตราส่วนไม่เกิน 10 ต่อ 1 ตลอดอายุของหุ้นกู้ นอกจากนี้ บริษัทฯ สามารถซื้อคืนหุ้นกู้ก่อนครบกำหนดได้หากเข้าเงื่อนไขตามที่ระบุไว้

## 14. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด และได้ปรับจำนวนหุ้นสามัญตามสัดส่วนที่เปลี่ยนแปลงไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เกิดจากการออกหุ้นปันผล

## 15. เงินปันผล

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากการดำเนินงานสำหรับปี 2562 ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในอัตราหุ้นละ 0.16 บาท คิดเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 604 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 27 เมษายน 2563

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 16. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงาน ดังนี้ (1) รถยนต์ใหม่ (2) รถยนต์เก่า และ (3) อื่น ๆ

ข้อมูลรายได้ กำไรและสินทรัพย์รวมของส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563		
	รถยนต์ใหม่	รถยนต์เก่า	รวมส่วนงาน
<b>รายได้จากบุคคลภายนอก</b>			
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	492,224	346,896	839,120
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงิน	11,396	1,173	12,569
รายได้อื่น	49,124	44,816	93,940
รายได้ที่ไม่ได้ปันส่วน			100,557
<b>รวมรายได้</b>	<b>552,744</b>	<b>392,885</b>	<b>1,046,186</b>
ค่าใช้จ่ายการดำเนินงาน	(13,310)	(13,936)	(27,246)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย			(6,451)
ค่าใช้จ่ายการดำเนินงานที่ไม่ได้ปันส่วน			(96,579)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น			(64,917)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน			(286,708)
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>			<b>564,285</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			(120,790)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>			<b>443,495</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562		
	รถยนต์ใหม่	รถยนต์เก่า	รวมส่วนงาน
<b>รายได้จากบุคคลภายนอก</b>			
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	511,459	360,671	872,130
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงิน	8,804	1,063	9,867
รายได้อื่น	51,171	39,748	90,919
รายได้ที่ไม่ได้ปันส่วน			90,146
<b>รวมรายได้</b>	<b>571,434</b>	<b>401,482</b>	<b>1,063,062</b>
ค่าใช้จ่ายการดำเนินงาน	(13,255)	(15,001)	(28,256)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย			(5,294)
ค่าใช้จ่ายการดำเนินงานที่ไม่ได้ปันส่วน			(105,828)
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ			(40,817)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน			(247,166)
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>			<b>635,701</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			(124,735)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>			<b>510,966</b>

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563		
	รถยนต์ใหม่	รถยนต์เก่า	รวมส่วนงาน
<b>รายได้จากบุคคลภายนอก</b>			
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	492,224	346,896	839,120
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงิน	11,396	1,173	12,569
รายได้อื่น	33,053	32,414	65,467
รายได้ที่ไม่ได้ปันส่วน			209,717
<b>รวมรายได้</b>	<b>536,673</b>	<b>380,483</b>	<b>1,126,873</b>
ค่าใช้จ่ายการดำเนินงาน	(13,310)	(13,936)	(27,246)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย			(6,237)
ค่าใช้จ่ายการดำเนินงานที่ไม่ได้ปันส่วน			(93,699)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น			(64,917)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน			(286,708)
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>			<b>648,066</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			(114,882)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>			<b>533,184</b>



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562		
	รถยนต์ใหม่	รถยนต์เก่า	รวมส่วนงาน
<b>รายได้จากบุคคลภายนอก</b>			
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	511,459	360,671	872,130
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงิน	8,804	1,063	9,867
รายได้อื่น	27,869	26,128	53,997
รายได้ที่ไม่ได้เป็นส่วน			85,437
<b>รวมรายได้</b>	<b>548,132</b>	<b>387,862</b>	<b>1,021,431</b>
ค่าใช้จ่ายการดำเนินงาน	(13,255)	(15,001)	(28,256)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย			(5,202)
ค่าใช้จ่ายการดำเนินงานที่ไม่ได้เป็นส่วน			(103,436)
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ			(40,817)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน			(247,166)
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>			<b>596,554</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			(116,905)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>			<b>479,649</b>

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563		
	รถยนต์ใหม่	รถยนต์เก่า	รวมส่วนงาน
<b>รายได้จากบุคคลภายนอก</b>			
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	1,017,532	731,278	1,748,810
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงิน	21,979	2,345	24,324
รายได้อื่น	96,381	83,769	180,150
รายได้ที่ไม่ได้เป็นส่วน			202,672
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,135,892</b>	<b>817,392</b>	<b>2,155,956</b>
ค่าใช้จ่ายการดำเนินงาน	(27,993)	(29,203)	(57,196)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย			(12,710)
ค่าใช้จ่ายการดำเนินงานที่ไม่ได้เป็นส่วน			(197,155)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น			(204,970)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน			(536,552)
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>			<b>1,147,373</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			(239,218)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>			<b>908,155</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562		
	รถยนต์ใหม่	รถยนต์เก่า	รวมส่วนงาน
<b>รายได้จากบุคคลภายนอก</b>			
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	1,014,350	711,445	1,725,795
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงิน	17,308	2,044	19,352
รายได้อื่น	104,919	82,705	187,624
รายได้ที่ไม่ได้เป็นส่วน			159,796
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,136,577</b>	<b>796,194</b>	<b>2,092,567</b>
ค่าใช้จ่ายการดำเนินงาน	(25,901)	(27,735)	(53,636)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย			(10,453)
ค่าใช้จ่ายการดำเนินงานที่ไม่ได้เป็นส่วน			(213,319)
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ			(70,373)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน			(483,721)
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>			<b>1,261,065</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			(253,802)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>			<b>1,007,263</b>

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563		
	รถยนต์ใหม่	รถยนต์เก่า	รวมส่วนงาน
<b>รายได้จากบุคคลภายนอก</b>			
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	1,017,532	731,278	1,748,810
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงิน	21,979	2,345	24,324
รายได้อื่น	57,828	59,207	117,035
รายได้ที่ไม่ได้เป็นส่วน			307,880
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,097,339</b>	<b>792,830</b>	<b>2,198,049</b>
ค่าใช้จ่ายการดำเนินงาน	(27,993)	(29,203)	(57,196)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย			(12,281)
ค่าใช้จ่ายการดำเนินงานที่ไม่ได้เป็นส่วน			(191,323)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น			(204,970)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน			(536,552)
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>			<b>1,195,727</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			(226,275)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>			<b>969,452</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562		
	รถยนต์ใหม่	รถยนต์เก่า	รวมส่วนงาน
<b>รายได้จากบุคคลภายนอก</b>			
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	1,014,350	711,445	1,725,795
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงิน	17,308	2,044	19,352
รายได้อื่น	67,233	60,293	127,526
รายได้ที่ไม่ได้ปันส่วน			153,093
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,098,891</b>	<b>773,782</b>	<b>2,025,766</b>
ค่าใช้จ่ายการดำเนินงาน	(25,901)	(27,735)	(53,636)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย			(10,282)
ค่าใช้จ่ายการดำเนินงานที่ไม่ได้ปันส่วน			(209,352)
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ			(70,373)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน			(483,721)
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>			<b>1,198,402</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			(241,268)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>			<b>957,134</b>

สินทรัพย์แยกตามส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	30 มิถุนายน 2563		
	รถยนต์ใหม่	รถยนต์เก่า	รวมส่วนงาน
<b>สินทรัพย์ของส่วนงาน</b>			
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงิน	33,169,451	14,590,912	47,760,363
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ปันส่วน			4,800,122
<b>รวมสินทรัพย์</b>			<b>52,560,485</b>

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	31 ธันวาคม 2562		
	รถยนต์ใหม่	รถยนต์เก่า	รวมส่วนงาน
<b>สินทรัพย์ของส่วนงาน</b>			
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงิน	34,473,782	15,234,830	49,708,612
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ปันส่วน			1,172,322
<b>รวมสินทรัพย์</b>			<b>50,880,934</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2563		
	รถยนต์ใหม่	รถยนต์เก่า	รวมส่วนงาน
สินทรัพย์ของส่วนงาน			
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงิน	33,169,451	14,590,912	47,760,363
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ปันส่วน			4,690,664
รวมสินทรัพย์			52,451,027

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2562		
	รถยนต์ใหม่	รถยนต์เก่า	รวมส่วนงาน
สินทรัพย์ของส่วนงาน			
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงิน	34,473,782	15,234,830	49,708,612
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ปันส่วน			995,109
รวมสินทรัพย์			50,703,721

## 17. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยกิจการที่เกี่ยวข้องกันและรายการระหว่างกันสามารถสรุปได้ดังนี้

ชื่อกิจการ	ความสัมพันธ์
บริษัท ทุนธนาชาติ จำกัด (มหาชน) ธนาคารธนาชาติ จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท เป็นบริษัทใหญ่จนถึงวันที่ 3 ธันวาคม 2562 และเปลี่ยนเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันตั้งแต่วันดังกล่าว
บริษัท อาร์ทีเอ็น อินซัวร์รันส์ โบรกเกอร์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท บ้านเรือคาร์ทเด้น จำกัด (มหาชน)	มีกรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท ธนชาติประกันภัย จำกัด (มหาชน)	บริษัทในเครือ
บริษัท เอ็ม บี เค ไลฟ์ ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	บริษัทในเครือ
บริษัท หลักทรัพย์ ธนชาติ จำกัด (มหาชน)	บริษัทในเครือ

## (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา (สำหรับงวด 2563)
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		
	2563	2562	2563	2562	
<b>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
<b>บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท - บริษัท</b>					
<b>ทุนธนาชาติ จำกัด (มหาชน)</b>					
ดอกเบี้ยจ่าย	1,030	-	1,030	-	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
<b>บริษัทย่อย - บริษัท อาร์ทีเอ็น</b>					
<b>อินชัวร์รันส์ โบรกเกอร์ จำกัด</b>					
รายได้ค่าเช่า	-	-	180	180	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
รายได้ค่าบริการ	-	-	543	150	อัตราที่ตกลงกัน
รายได้เงินปันผล	-	-	113,266	-	อัตราที่ประกาศจ่าย
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - ธนาคารธนาชาติ</b>					
<b>จำกัด (มหาชน)</b>					
ดอกเบี้ยรับ	6,353	439	6,353	439	อัตราที่ธนาคารคิดกับลูกค้าทั่วไป
ดอกเบี้ยจ่าย	7,342	9,854	7,342	9,854	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญาและ ตามที่กำหนดในหนังสือชี้ชวน
ค่าธรรมเนียมธนาคารจ่าย	1,754	1,408	1,754	1,408	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
<b>ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และ</b>					
<b>อุปกรณ์</b>					
ค่าบริการจ่าย	-	87	-	87	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่าบริการจ่าย	912	866	912	866	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
<b>ดอกเบี้ยจ่าย - บริษัท บ้านเรือคาร์ทเด้น</b>					
<b>จำกัด (มหาชน)</b>					
ดอกเบี้ยจ่าย	-	356	-	356	อัตราที่ตกลงกัน
<b>ดอกเบี้ยจ่าย - บริษัท ธนาชาติ</b>					
<b>ประกันภัย จำกัด (มหาชน)</b>					
ดอกเบี้ยจ่าย	6,383	2,901	6,383	2,901	อัตราที่กำหนดในหนังสือชี้ชวน
<b>ดอกเบี้ยจ่าย - บริษัท เอ็ม บี เค ไลฟ์</b>					
<b>ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)</b>					
ค่าเบี้ยประกันภัยจ่าย	1,437	-	1,437	-	อัตราที่กำหนดในหนังสือชี้ชวน
<b>ค่าเบี้ยประกันภัยจ่าย - บริษัท</b>					
<b>ธนาชาติประกันภัย จำกัด (มหาชน)</b>					
ค่าธรรมเนียมจ่าย	-	1,371	-	1,371	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
<b>ค่าธรรมเนียมจ่าย - บริษัท หลักทรัพย์</b>					
<b>ธนาชาติ จำกัด (มหาชน)</b>					
ค่าเบี้ยจ่าย	147	-	147	-	อัตราที่ตกลงกัน
<b>ผู้บริหาร กรรมการและบุคคล</b>					
<b>ที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
ดอกเบี้ยจ่าย	-	282	-	282	อัตราที่ตกลงกัน

## (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา (สำหรับงวด 2563)
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		
	2563	2562	2563	2562	
<b>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
<b>บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท - บริษัท</b>					
<b>ทุนธนาชาติ จำกัด (มหาชน)</b>					
ดอกเบี้ยจ่าย	1,030	-	1,030	-	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
<b>บริษัทย่อย - บริษัท อาร์ทีเอ็น</b>					
<b>อินชัวร์รันส์ โบรกเกอร์ จำกัด</b>					
รายได้ค่าเช่า	-	-	360	360	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
รายได้ค่าบริการ	-	-	1,086	300	อัตราที่ตกลงกัน
รายได้เงินปันผล	-	-	113,266	-	อัตราที่ประกาศจ่าย
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - ธนาคารธนาชาติ</b>					
<b>จำกัด (มหาชน)</b>					
ดอกเบี้ยรับ	6,353	905	6,353	905	อัตราที่ธนาคารคิดกับลูกค้าทั่วไป
ดอกเบี้ยจ่าย	9,591	12,977	9,591	12,977	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญาและ ตามที่กำหนดในหนังสือชี้ชวน
ค่าธรรมเนียมธนาคารจ่าย	3,388	2,826	3,388	2,826	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
<b>ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และ</b>					
<b>อุปกรณ์</b>	-	172	-	172	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
<b>ค่าบริการจ่าย</b>	1,866	1,732	1,866	1,732	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
<b>ดอกเบี้ยจ่าย - บริษัท บ้านร็อคคาร์เด็น</b>					
<b>จำกัด (มหาชน)</b>	252	815	252	815	อัตราที่ตกลงกัน
<b>ดอกเบี้ยจ่าย - บริษัท ธนาชาติ</b>					
<b>ประกันภัย จำกัด (มหาชน)</b>	8,498	5,770	8,498	5,770	อัตราที่กำหนดในหนังสือชี้ชวน
<b>ดอกเบี้ยจ่าย - บริษัท เอ็ม บี เค ไลฟ์</b>					
<b>ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)</b>	1,727	-	1,727	-	อัตราที่กำหนดในหนังสือชี้ชวน
<b>ค่าเบี้ยประกันภัยจ่าย - บริษัท</b>					
<b>ธนาชาติประกันภัย จำกัด (มหาชน)</b>	351	1,517	351	1,517	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
<b>ค่าธรรมเนียมจ่าย - บริษัท หลักทรัพย์</b>					
<b>ธนาชาติ จำกัด (มหาชน)</b>	166	-	166	-	อัตราที่ตกลงกัน
<b>ผู้บริหาร กรรมการและบุคคล</b>					
<b>ที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
<b>ดอกเบี้ยจ่าย</b>	30	562	30	562	อัตราที่ตกลงกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด - เงินฝากธนาคาร				
ธนาคารธนชาติ จำกัด (มหาชน)	4,078,333	366,193	3,988,589	204,812
ลูกหนี้อื่น - ดอกเบี้ยค้างรับ				
ธนาคารธนชาติ จำกัด (มหาชน)	-	27	-	27
เงินลงทุนในบริษัทย่อย				
บริษัท อาร์ทีเอ็น อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด	-	-	4,000	4,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน				
ธนาคารธนชาติ จำกัด (มหาชน)	1,200,000	150,000	1,200,000	150,000
เงินกู้ยืมระยะสั้น				
บริษัท บ้านเรือคาร์เค็น จำกัด (มหาชน)	-	58,000	-	58,000
ผู้บริหาร กรรมการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	10,000	-	10,000
หุ้นกู้				
บริษัท ทูมธนาชาติ จำกัด (มหาชน)	343,000	-	343,000	-
ธนาคารธนชาติ จำกัด (มหาชน)	-	35,000	-	35,000
บริษัท ธนชาติประกันภัย จำกัด (มหาชน)	965,400	140,400	965,400	140,400
บริษัท เอ็ม บี เค ไลฟ์ ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	220,000	-	220,000	-
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัท อาร์ทีเอ็น อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด	-	-	93	93
ดอกเบี่ยค้างจ่าย				
บริษัท ทูมธนาชาติ จำกัด (มหาชน)	859	-	859	-
ธนาคารธนชาติ จำกัด (มหาชน)	82	43	82	43
บริษัท ธนชาติประกันภัย จำกัด (มหาชน)	7,566	974	7,566	974
บริษัท เอ็ม บี เค ไลฟ์ ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	1,727	-	1,727	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ในระหว่างงวดแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563			
	ยอดคงเหลือ			ยอดคงเหลือ
	ต้นงวด	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ปลายงวด
<b>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน</b>				
ธนาคารธนชาติ จำกัด (มหาชน)	150,000	10,770,000	(9,720,000)	1,200,000
<b>เงินกู้ยืมระยะสั้น</b>				
บริษัท บ้านร็อคคาร์เด็น จำกัด (มหาชน)	58,000	132,000	(190,000)	-
ผู้บริหาร กรรมการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	10,000	-	(10,000)	-
<b>หุ้นกู้ระยะยาว</b>				
บริษัท ทูมธนชาติ จำกัด (มหาชน)	-	343,000	-	343,000
ธนาคารธนชาติ จำกัด (มหาชน)	35,000	-	(35,000)	-
บริษัท ธนชาติประกันภัย จำกัด (มหาชน)	140,400	825,000	-	965,400
บริษัท เอ็ม บี เค ไลฟ์ ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	-	220,000	-	220,000

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562			
	ยอดคงเหลือ			ยอดคงเหลือ
	ต้นงวด	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ปลายงวด
<b>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน</b>				
ธนาคารธนชาติ จำกัด (มหาชน)	1,030,000	36,950,000	(34,800,000)	3,180,000
<b>เงินกู้ยืมระยะสั้น</b>				
บริษัท บ้านร็อคคาร์เด็น จำกัด (มหาชน)	113,000	352,000	(402,000)	63,000
ผู้บริหาร กรรมการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	10,000	10,000	(10,000)	10,000
<b>เงินกู้ยืมระยะยาว</b>				
ผู้บริหาร กรรมการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	28,000	-	-	28,000
<b>หุ้นกู้ระยะยาว</b>				
ธนาคารธนชาติ จำกัด (มหาชน)	-	236,400	(155,000)	81,400
บริษัท ธนชาติประกันภัย จำกัด (มหาชน)	400,000	-	-	400,000



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

### ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	8,711	8,731	8,711	8,731
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	253	257	253	257
รวม	8,964	8,988	8,964	8,988

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	17,417	17,064	17,417	17,064
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	506	511	506	511
รวม	17,923	17,575	17,923	17,575

## 18. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

### 18.1 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคารและอุปกรณ์ อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 4 ปี ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯมีจำนวนเงินค่าเช่าและค่าบริการขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2562	
จ่ายชำระภายใน		
ภายใน 1 ปี		4,740
1 ถึง 4 ปี		3,865

**18.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการระยะยาว**

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯมีภาระผูกพันตามสัญญาแต่งตั้งนายทะเบียนหุ้นกู้และสัญญาแต่งตั้งผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ โดยมีค่าธรรมเนียมที่ต้องจ่ายในอนาคตดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
จ่ายชำระภายใน		
ภายใน 1 ปี	282	304
1 ถึง 5 ปี	526	245

**18.3** บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาให้บริการระบบงานสารสนเทศและงานสนับสนุนกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีค่าบริการที่ต้องจ่ายภายใน 30 กันยายน 2565 คิดเป็นจำนวนเงิน 8 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 8 ล้านบาท)

**18.4 คดีฟ้องร้อง**

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯมีคดีที่ถูกบุคคลภายนอกฟ้องเป็นจำเลยหรือจำเลยร่วมกับบุคคลอื่นเป็นทุนทรัพย์รวม 7 ล้านบาท ซึ่งผลของคดีทั้งหมดยังไม่เป็นที่สิ้นสุด อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของบริษัทฯได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่อาจจะเกิดขึ้นและเชื่อมั่นว่าจะไม่มีความเสียหายใดเกิดขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจึงไม่ได้บันทึกหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นดังกล่าว

**19. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน**

เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2563 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯได้มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจำนวน 1,888 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 3,775 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 5,663 ล้านบาท โดยออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 1,888 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท บริษัทฯได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2563

**20. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล**

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2563